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ROZDZIAŁ 4.

KREATYWNOŚĆ NA CO DZIEŃ

REATYWNOŚĆ WIĄŻE SIĘ Z „PIERWIASTKIEM DUCHOWYM”, jest dla

mnie uosobieniem tego, co niedotykalne. Jak prąd. Poznajemy

jego obecność pośrednio, czyli po skutkach ubocznych, takich jak

działająca suszarka do włosów. Prąd płynie cały czas, ale jeśli wyłą-

czymy wszystkie urządzenia, nie dowiemy się, że istnieje i jaką ma

niezwykłą moc zmiany naszego życia.

Nigdy w dzieciństwie nie słyszałem, abym był kreatywny. To chyba

w ogóle nie było popularne słowo w latach siedemdziesiątych ubie-

głego wieku. A przecież byłem kreatywny. Przykładowo sam robiłem

kapsle do gry — zalewałem je stopioną stearyną i wkładałem wy-

cięte nalepki flag różnych zespołów sportowych. Biegałem z kijkiem

w ręku i walczyłem jak Zorro. Starałem się nadać mojej gumie do żucia

jakiś kolor. Nie chciałem żuć szaroburej gumy polskiej marki. Widzia-

łem gumy amerykańskie i one miały nie tylko kolor, ale i zapach. Z za-

pachem sobie nie poradziłem, ale z kolorem już tak. Na początku lat

siedemdziesiątych ubiegłego wieku gryzłem gumę do żucia razem

z kolorową kredką świecową. Właśnie po to, aby ją zabarwić na jakiś

kolor. Nie pamiętam, aby wtedy ktoś mi mówił: „Brawo Ty!”. A jed-

nak: „Brawo Ja”. „Potrzeba matką wynalazków” — jak mówi przy-

słowie. Ta guma była namiastką zachodniego świata. W tamtych

K
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czasach wszystko było namiastką nieosiągalnego świata dobrobytu.

Nawet o bimbrze, czyli alkoholu robionym domowymi metodami

(na przykład z ziemniaków), mówiło się, że smakuje jak francuski

koniak. A niektórzy twierdzili nawet, że smakuje lepiej niż oryginał.

Miałem również inne kreatywne pomysły. Byłem na przykład cie-

kaw, ile wytrzyma mój drewniany piórnik. Rzucaliśmy więc z kolegą

tornistrami do góry i kiedy te spadały na asfalt, wszystko w środku

ulegało uszkodzeniu. Wygrywał ten, którego piórnik rozleciał się na

więcej części. Czyż nie byliśmy kreatywni?

Kiedy padał deszcz, a ja siedziałem sam w domu, bo rodzice byli

jeszcze w pracy, oczami wyobraźni widziałem rower z dachem i silni-

kiem. Wyobrażałem sobie, jak tym rowerem wyruszam w długą po-

dróż. Mam wszystko i mogę nim jechać godzinami nawet wtedy,

kiedy pada deszcz. Trzydzieści lat później kupiłem na aukcji skuter

z dachem. Ciekaw jestem, czy ktoś, kto go wymyślił, też tak fanta-

zjował w dzieciństwie.

„Nic tak nie pobudza kreatywności jak brak gotówki” — to słowa

Tomka Warmusa, mojego biznesowego mistrza.

Brak pieniędzy to nie wstyd, tylko cholerna niewygoda. Jednak ta

niewygoda bardzo sprzyja kreatywności. I właśnie w niewygodzie

widzę największe źródło pobudzania kreatywności.

Kiedy wszystko działa i jest wystarczające, wcześniej czy później

pojawia się nuda. Nuda zabija nie tylko kreatywność, ale i życie. Nuda

przynależy do świata statycznego, niezmiennego, skostniałego. W cza-

sach, kiedy byłem dzieckiem, nie było hotspotów, ale były trzepaki.

Logowaliśmy się do nich, wisząc głowami w dół albo inaczej. Wisie-

liśmy i rozmawialiśmy. Na pewno nie było nudy. Na trzepaku czułem

wolność. To taki mały kawałek własnego świata. Takiego, w którym

dorośli nie dyktowali swoich warunków. Tak samo na koloniach. Za

każdym razem, kiedy wracałem z kolonii, czułem, że tracę moc. Kolo-

nie były czasem trzytygodniowej przygody, a czasami wręcz szkoły

przetrwania. Trzeba było umieć się zorganizować, przykładowo wybrać
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najlepsze łóżko zaraz po wejściu do pokoju. W tamtych czasach na

ogół cała grupa spała w jednym pomieszczeniu i zajęcie dobrego łóżka

było fundamentem dobrze spędzonych kolonii. Liczyły się różne

czynniki. Łóżko pod ścianą dawało lepszą możliwość zagospodarowa-

nia przestrzeni pod nim — na przykład na walizkę. Wtedy, gdy ktoś

skakał po Twoim materacu, sprężyny wbijały się w walizkę. To psuło

zabawę, bo wyskok był mniejszy. Zatem na bycie trampoliną naj-

bardziej narażone były łóżka na środku sali, pod którymi nie było

walizek. Z tego względu nikt nie chciał spać na środku. Za to łóżka

ustawione zaraz przy drzwiach były zbyt eksponowane, na widoku

wychowawcy. Na koloniach, jak widać, trzeba było zadbać o swoje po-

trzeby i interesy. Trwał handel wymienny oraz ciągła zabawa w ciu-

ciubabkę z wychowawcami. Oni czegoś zakazywali, a my obchodzili-

śmy te zakazy. W zasadzie te trzy tygodnie na wyjeździe były szkołą

przetrwania opartą na niezliczonych pomysłach i nieograniczonej

kreatywności. Kiedy wracałem do domu, czułem się tak, jakbym

energetycznie wiotczał.

Nikt mnie nie poinformował, że to utrudnienia, jakie napotkam, będą

mnie mobilizowały do szukania nowych, kreatywnych rozwiązań.

Nawet słynne (naganne oczywiście) ściąganie podczas klasówek

kształtowało naszego ducha kreatywności. Czasami trzeba było za nie

zapłacić karę w postaci oceny niedostatecznej, ale per saldo poszu-

kiwanie nowych rozwiązań i tak się przydawało. Dlatego właśnie czas

dzieciństwa uważam za czas sprzyjający rozwojowi kreatywności.

Aby jednak tak się stało, powinniśmy mierzyć się z wyzwaniami,

a nie z samymi wymaganiami narzucanymi przez szkołę, system edu-

kacji czy rodziców.

Poleć książkęKup książkę

http://onepress.pl/page354U~rf/rojawa
http://onepress.pl/page354U~rt/rojawa


4 8     |     R O Z M Y Ś L N I K  J A C K A  W A L K I E W I C Z A

Przez wiele lat, kiedy jeździłem na wakacje ze starą trzydziestolet-
nią przyczepą kempingową, każdy urlop zaczynałem od budowania

obozowiska. Tworzyłem prowizoryczną umywalkę i miejsce do my-

cia naczyń. W przedsionku montowałem przeróżne uchwyty do wę-

dek, ręczników, koszy z owocami. Na zewnątrz stała specjalna kon-

strukcja na deskę surfingową. Tworzyłem swoją przestrzeń życiową.

Byłem jej twórcą, a tym samym kreatorem swojego wakacyjnego życia.

Mimo że nie chciałbym już wrócić do tego okresu, bo moja obecna,

fabrycznie nowa przyczepa ma wszystko, co powinna mieć, to miło

wspominam te czasy, kiedy mogłem wykazać się umiejętnościami

„majster-klepki”. Jednak życie na kempingach nadal stwarza spore

pole do popisu dla tych, którzy chcą swoją przyczepę i jej otoczenie

zindywidualizować własnym, autorskim wyposażeniem i wykazać się

swoją kreatywnością.

Dlatego uważam, że o swoją kreatywność warto dbać w ramach

możliwości, które daje świat. A żyjemy w świecie, w którym specja-

liści od marketingu chcą nam odebrać własną inwencję. Kapsle do

gry można teraz kupić w sklepie. Tak samo jak różnego rodzaju za-

bawki czy przyczepę z pełnym, zindywidualizowanym wyposażeniem.

Kreatywność czyni nasze życie unikalnym, osobistym, niepowtarzal-

nym, jedynym w swoim rodzaju. Rozwijanie kreatywności to roz-

wijanie siebie. Nie ma rozwoju osobistego bez bycia kreatywnym.

Bycie twórcą swojego życia to akt odwagi. Niewątpliwie.

We mnie zderzają się dwie tendencje. Jedna to tendencja do har-
monii i eleganckiej estetyki. Lubię miejsca o takich cechach. Druga to

twórczy bałagan, taka własna norka pełna gadżetów, książek w nie-

ładzie, miliona karteczek i notatników, kolorowych ścian. W zasadzie

powinienem w mieszkaniu mieć dwa światy. Ten własny (twórczy

i w nieładzie) oraz ten zaprojektowany przez specjalistę designera.
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Nie wiem, czy posiadam dwie natury, ale są momenty, w których tak

się właśnie czuję. Gdybym miał prosto zdefiniować, co jest w zgodzie

ze mną, powiedziałbym, że to zależy od poziomu mojej kreatywno-

ści. Kiedy ona wzrasta, mój świat staje się bardziej kolorowy i dys-

harmonijny, a kiedy spada, staje się bardziej poukładany i harmo-

nijny. Nie wiem, czy mógłbym żyć tylko w jednym jego wymiarze.

Zawsze po okresie stabilnym czuję potrzebę zmiany. Jak to się mą-

drze mówi, czuję potrzebę wyjścia ze sfery komfortu. Potrzebuję

powiewu czegoś nowego, czegoś dysharmonijnego.

Jest wiele sposobów na kreatywne życie. Takie, w którym nie mu-

simy z drewna robić swoich sztućców, ale możemy uczynić ze swojego

życia dzieło. Dzieło wielkiego artysty, którym jesteśmy. Kreatyw-

ność przejawia się w tym, że możemy marzyć i szukać sposobów na

realizację tych marzeń. Możemy puszczać wodze swojej wyobraźni,

nie przejmując się ograniczeniami.

To kreatywność i wynikające z niej możliwości czynią nas wolnymi

ludźmi.

Aby uaktywnić kreatywne życie, proponuję na początek posłu-

chać porywającej muzyki poważnej. Potem poprzez medytację, jogę

czy tai chi wyciszyć swój przeładowany informacjami i rozbiegany

umysł. Warto też pamiętać, że umysł jest jak spadochron — działa

tylko wtedy, gdy jest otwarty. Dlatego następnie należy otworzyć go

na „nowe” i przyjąć, że wszystko, co nas otacza i co robimy na co dzień,

można zrobić inaczej. Wyobrażać sobie swoje mieszkanie w innych

kolorach, siebie w strojach odbiegających od obecnego stylu, z nową

fryzurą, szalony tuning obecnego samochodu czy inne zastosowanie

znanych przedmiotów. Warto zadawać szalone pytania. Jak ptak

hamuje? Czy dżem smakuje z musztardą? Jak mogę inaczej spędzić

swoje czterdzieste urodziny? Warto też podglądać przyrodę, czytać

o zachowaniach zwierząt, podróżować, obserwować zwyczaje innych

ludzi i znowu zadawać pytanie: „Co z tego mogę wykorzystać w swoim

życiu, a co zrobiłbym inaczej?”. Wszystko zapisywać w osobistym
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„kreonotatniku” (takim notatniku na nasze różne pomysły). Na koniec

proponuję rozwinąć jakieś artystyczne hobby typu lepienie z gliny,

malowanie, rzeźbienie, układanie kwiatów, fotografowanie czy pro-

jektowanie wnętrz. I oczywiście nie zapominać o codziennym pielę-

gnowaniu swojej życiowej ciekawości. Ciekawość sprzyja kreatywności.

Rozmyślnik

 Przypomnij sobie swoje kreatywne zabawy

z dzieciństwa.

 W jakiej „skórze” czujesz się najlepiej?

Masz jedną, czy może więcej?

 Co chciałbyś zrobić inaczej, ale jeszcze się

boisz?
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Mądry wojownik wie, że jego życie
nie przypomina niebezpiecznej dżungli.
Gdyby tak było, to za każdy błąd płaciłby
osobiście wysoki rachunek. Ceną byłoby
jego życie.
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MOJA INTERPRETACJA

Czasami myślimy i zachowujemy się tak, jakby na każdym rogu cze-
kało na nas śmiertelne niebezpieczeństwo. Boimy się prezentacji
przed swoim szefem, tak jakby był on plutonem egzekucyjnym.
Słabsza ocena w szkole urasta do rangi dramatu, a to, że nam ktoś
zarysował samochód, wydaje się tragedią.

A naprawdę do życia potrzebujemy tylko czterech rzeczy: oddy-
chania, picia wody, jedzenia i spania. Czy kiedyś czułeś wdzięcz-
ność, pijąc wodę? Nasza cywilizacja bez niej nie istniałaby, po-
dobnie jak bez powietrza. A czy oddychasz z radością? Na świecie
cały czas dzieją się rzeczy okrutne i złe. Tak było, jest i pewnie bę-
dzie zawsze. Przyjrzyj się swojemu życiu i zobacz, ile jest w nim
dobra i piękna, a ile realnych zagrożeń.
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